

96^o 186.D. 6. Sierpnia.
PIĄTK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przywilecie Zygmunta
III dane Miastu W-wy-
szogrod 1597.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

w Dzienniku Praw umieszczono Konwencją Likwidacyjną między Królestwem Polskiem a Austrią w dniu 29 Czerw: 1821 r. zawartą, a przez Najjaśniejszego naszego CESARZA i KRÓLA następnie ratyfikowaną. Artykuł Pierwszy tej Konwencji jest następujący. „Rząd Cesarско-Austrjacki przyjmuje na siebie obowiązek zaspokoić sam i bez uczestnictwa Królestwa Polskiego wszelkie pretensje, które mogłyby być formowane przeciw Xięztwu Warszawskiemu, do 1 Czerwca 1815 roku, tak przez dawnych poddanych Austrjackich, iako przez mieszkańców Podgórze i jego promienia, przedtem poddanych rzezonego Xięztwa, a znowu poddanych Austrii. Nawzajem Rząd Polski przyjmuje na siebie obowiązek zaspokoić sam i bez uczestnictwa Austrii, wszelkie pretensje, które mogą być formowane przeciw Xięztwu Warszawskiemu do 1 Czerwca 1815 r. tak przez poddanych terazniejszego Królestwa Polskiego, iako i przez mieszkańców Wolnego Miasta Krakowa i jego Obwodu. Prócz tego rząd Polski uwalnia Rząd Cesarско-Austrjacki od iednej dziewiątej części, którą ten ostatni powinien był zapłacić poddanym Pruskim, byłym poddanym Xięztwa Warszawskiego, a która to część Królestwu Polskiemu przez Prussy Konwencją Berlińską 22 Maia 1819 roku ustąpioną została.

w Handlu A. Dal Trozzo przy ulicy Sena-

torskiej N. 496, znajduje się *Kalligrafja P. Seweryna Oleszczyńskiego*, nowo w tym roku wysztychowana, przez Kom: Rz: Oświeceni do użycia zalecona i przez Dozór Szkół Wyższych i Pensji, dla Szkół i Pensji płci oboiej przypisana. O ile Dziełko to jest poprawne, każdy kupujący przekona się. Cena egzemplarza złotych 3.

Założyciele Instytutu Wód Mineralnych w Ogrodzie Pałacu W. Dykieria, przedsięwzięli zaprowadzić iednakowe Bilety tygodniowego abonamentu na wody szluzne mineralne, na następujący tydzień, upraszają przeto szanowne Osoby używające w pomienionym Instytucie Wód mineralnych, któreby sobie życzyły na tydzień następny nadal abonować, aby raczyły iuz w dniu 7 i 8 b.m. po południu od 3ejj do 8ejj godziny dawne bilety oddmień. Dla nowo zaś przybywających osób iedynie tylko po południu od godziny 4tej do 7ej w rzezonym tygodniu Abonament przyjmować się będzie.

Artykuł nadesłany.

Stosownie do uczynionej sobie uwagi w iednym z Nrów Kurjera Warszawskiego: abym zmniejszył cenę egzemplarzy pod tytuł: *Wiersze Oryginalne, 1e zt: 4, na 3;* przychyliam się, zważając na ciężkość czasu, a z tą i trudność pokupu, z strony zaś moiej za to, aby ogół dochodu uszczerbku nieponiósł; potracając sobie niebędę kosztów druku, oddając całkowicie rzecz tę na dochód Towarzystw Dobro-

czynności *Warszawskiego i Podolskiego*, przytem bezimiennemu za podchlebne zachęcenie Publiczności do pokupu składam imieniem ludzkości podziękowanie. —

Tadeusz Kralowski.

Zbiór różnych nowych Tańców na *Flecek* Polski Litografowanych w składzie Muzycznym *Fr. Hilukowskiego* przy ulicy Miodowej pod Nr 489, cena złop: 1 i pół.

w Księgarni *Bryderyka Pfaff*, dostać można *Katalogu* nowych Dzieł si aucuzkich w tejże Księgarni sprzedających się.

Niedawno donieśliśmy że w Obwodzie *Rawskim* Włościanka w jednym dniu powiła 3 Dziełek, wczoraj odebraliśmy wiadomość, że wczesnym tygodniu w Obwodzie *Radomskim* także Włościanka również 3 Dziełek zdrowych w przeciagu 24 godzin powiła, a że Rodzice są w biednym stanie, przeto Dzieciak wsi *Przedcianku*, tudzież sąsiedzi z okolicy, złożyli się na dalsze wychowanie tych Dziełek.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Londynu.

Już nawet i w *Londynie* zaczynają narzekać na brak gotowych pieniędzy, a tak cała *Europa* doświadcza tego powszechnego w tych czasach niedostatku. Niektórzy donoszą że teraz najwięcej jest gotowizny w *Azji*. — Chociaż wojna *Anglików z Birmanami* może sprawić dotkliwe skutki, jednak wielu utrzymuje że długo nie potrwa, wszelako z tej przyczyny cena papierów skarbowych znacznie spadła. — Posel *Austrjacki Xie Esterhazy* miał długą naradę z Ministrem *Kanig*. — Niespodzianie przybył do *Londynu* *Lord Hill*, pierwszy Dowódca wojsk *Angiel*: po *Xięciu Wellington*, sądzą że jego przybycie nastąpiło zpowodu interesów *Portugalskich*. — Pełnomocnicy *Cesarza Brazyjskiego* mieli już 2 narady z Ministrami *Angiel*: — Niema do-

ład pewności czy wojsko *Angielskie* popłynie do *Portugalji*, mówią że to nastąpi tylko w najwłaściwszym potrzebie. — Donoszą z *Brezylji* że tam przez nieiaki czas panowała niespokojność. Tamże uzbroiono kilka okrętów i kilkanaście statków, ta Flotta ma być oddana pod dowództwo *Admirała Angielskiego Lorda Kochran* i wypłynąć... „ale gdzie?” dotąd niewiadomo. — *Admiralicja Angielska* wydała nowe urządzenie, iż odtąd Majtkom okrętowym nietylko jak dotąd bywało dawane będą trunki rozpalające, ale zato dostaną kawy, herbaty i t. p. — *Admirał nieboszczyka Króla Sandwichskiego* niebezpiecznie jest chory w *Londynie*. W urzędowym doniesieniu do *Rządcy* wysp *Sandwichskich* o zgonie ich *Monarchy* umieszczono następujące wyrazy „Wszelkie starania *Lekarzy* były bezskuteczne, nasz dobry *Ojciec* zniknął już go nigdy nieuczujemy. Zwłoki jego przesłane będą do *Ojezyny*. *Król i Panowie Angielscy* wszystko czynili aby uratować naszego *Ojca* etc.” — w *Krótko* wysłany będzie z *Anglji* do *Mexyku* *Pan Morjer* jako *Posel Angielski* przy tamecznej *Rzeczypospolitej*. — z *Hiszpanji* donoszą że tam ieszcze dla utrzymania spokoju, rząd musi używać surowych środków, do czego są używane wojska *Francuzkie*. *Ochotnicy Królewscy* buntowali się w *Tarragonie*, leca już ich usmierzone. *Sześciu Konegidorów* Miasta *Madrytu* uwieziono. — *Król Hiszpanji* przedewszystkiem było przeznaczone wróci do *Madrytu*, poczem uda się do *Jldefonso*. —

Od Granic *Tureckich*.

Doniesiono już że *Kapudan Basza* odgrąża się, iż gdy zdołabędzie wyspę *Jpsarg* nie przepuści nikomu, *Grecy* mieszkający tej wyspy przewidując iżby ich taki spotkał iakiego doznali nieszczęśliwi mieszkańcy *Scyo*, wszyscy bez wyłączenia wzięli się do broni,

nawet *Kobiety i Dzieci* uzbierała się przeciw napasoł. Na każdej górze postawiono znaki które doniosą o zbliżającym się chciwym krwi Chrześcijańskiej nieprzyjacielu. Wszystkie osoby obciążone wiekiem, tudzież dzieci do lat 7, osadzono w obronnym zamku, strzedz ich będą *Albańczycy* i mają rozkaz odebrać życie tym wszystkim starcom i dzieciom gdyby turecy mieli odnieść zwycięstwo. Ten rozkaz chociaż jest okropny lecz wydano go istotnie, donoszą onim nawet Konsulowie zagraniczni. Kobiety tej wyspy uzbroiwszy się, zebrały się dnia 17 Czerwca na obszerną równinę, tam pod gołem niebem odbyło się uroczyste nabożeństwo, Biskup dawał wszystkim *Świętą Komunię*, potem postanowiły walczyć do ostatniej chwili. Już nieraz Kobiety *Jpsarskie* dały dowody poświęcenia się ogólnego, od którego moje zśleźć los tegorocznej wojny. — Si doniesienia że wojsko *Egipskie* w liczbie 3,000 wylądowało na wyspę *Kasso*, żołnierze niecierzedzali ani kobiet, ani starców, ani dzieci, wszystko legło pod ich mieczem barbarzyńskim, lecz są nieco późniejsze doniesienia że znaczny oddział z *Randji* napadł na tychże żołnierzy *Egipskich* i pomógł się zakrew swych współbraci zadawszy *Egipcjanom* klęskę. — z *Aten* doszła wiadomość pod d. 7 Czerwca że wódzowie Grecy *Odysseusz, Panorjusz i Nikitas* zwany *Turkoid* odnieśli nad Muztmanami piętę wielką znaczącą zwycięstwo. *Derwisz Basza* ledwo zdolał się ocalić ucieczką, dotąd nie jest z pe-

wnością wiadomo ile turecy utracili, lecz ich strata musi być znaczna, bo między Grekami nadzwyczajna panuje radość, zdobyte musieliby Grecy kosztowne łupy. Także w wojnach *Kukiskalo* Grecy napadli na Turków i prawie wszystkich tam będących w pini wyćieli. w *Morei* ma być ubroionych Greków 40,000; między nimi jest kilku Oficerów *Francuskich*. — z *Niemiec*.

w *Wrocławiu* na ostatnim Jarmarku był znaczny pokup na Konie, przedano ich 2,080, między niemi było 80 Ogierów, Polskich Woiów przedano 32, e. t. c. za krajowe Woły płacono od 30 do 65 talarów, a za zagraniczne od 44 do 55, para Wieprzów od 6 do 10 talarów. — w *Memlu* od niejakiego czasu bardzo znaczny jest pokup na surowe Skóry, Len, Konopie i nasienie Lnu. — w D. 9 m. z. w okolicach *Akwizgranu* po mocnych grzmotach, pokazała się na niebie nadzwyczajna czerwoność która prawie zamieniła się w ogień, uważano to zjawisko za szerególny Fenomen natury. Gdy ten ogień zaczął niknąć, nastąpiła mgła wczasie której rozszerzył się w całej okolicy bardzo mocny zapach siarki. — w Jednym z miast większych w *Niemczech* 3 Dziewcząt porządnie ubranych często przybywały do różnych sklepów kupieckich, kazały sobie pokazywać wszelkie towary, długo je oglądały, i długo się targowały o cenę, iednak mało co kupując; dostarczono je po ich wzywanie zawsze czegoś zabrakło w sklepie, przedsięwzięto więc dać haczość na nie; nakoniec przekonano się że gdy dwie z tych Dziewcząt targowały towary, trzecia korzystając z zatrudnienia przedających, zrzęcznie kradła nawet kosztowne rzeczy będące w sklepie. Osadzono je w więzieniu. — Właściciel *Niedzwiedzia* przez kilka lat chodził z nim po wielu miastach; *Niedzwiedź* zdawał się być

bardzo ułaskawionym i ciągle był posłusznym swemu Panu; niedawno chcąc ucieścić Niedzwiedzia, zaprowadził go na łakę, zdjął z pyska kaganiec i puścił wolno, zwierze to okazywało nadzwyczajne znaki radości z tej odmiany, po upłynionej godzinie właściciel chce napowrót włożyć kaganiec i odprowadzić do zwykłej budy, lecz Niedzwiedź niezczył już wrócić na miejsce uwięzienia, rzucił się na swego Pana, obalił go na ziemię i długo przytrzymał łapami, *Piestegoż* właściciela widząc swego Pana w niebezpieczeństwie rzucił się na Niedzwiedzia, odgryzł mu ucho, przecz co zwierzę bardziej się rozszarpał, i tak ranil właściciela iż tenże wkrótce zakończył życie. —

DONESIENIA.

Zyczący nabyć nowo wydrukowane Biblię tak nowo jako i starego Testamentu w językach, Polskim, Łacińskim, Francuzkim, Niemieckim, i Hebrajskim w pięknej oprawie, za pomірną cenę dostać może w domu P. Gaińskiego pod N. 557 przy ulicy Rynek Nowego Miasta.

Osoba uzdatniona na Nauczycielkę, posiadająca kilka języków, przybyła z Wiednia w celu przyjęcia takowego obowiązku, ma honor niniejsz zem za wiadomości pretendentów, aby w Drukarni Kurjera o swoim mieszkaniu oznajmił.

Papiery znalezione dotyczące się Sukcesorów Kaspra Popiela i Salomei z Bratowskich Matłozków, odebrać można w Drukarni Kurjera.

Przypomina się obwieszczenie w Gazecie Warszawa: Nr 85 umieszczona, że dnia 16 m. b. o godzinie 10 rano, w kamienicy przy ulicy Freta pod Nr 264 położonej, odbywać się będzie przed podpisany publicznej licytacji, na wydzierżawienie tejże Kamienicy na lat 3, to jest od Sgo Michała r. b., do Sgo Michała 1827 roku. Warunki do tej licytacji u podpisanego każdy przejrzeć może.

Wojciech R u c i Ń s k i Komornik Sąd:

Jest żądany Nauczyciel do Dzieci, na Prowincji, o 70d Warszawy, którym by mógł dać naukę w Polskim, Niemieckim, a też-li być może i Francuzkim języku, oraz Rachunki i Rysunki; o dalszych kondyccjach dowiedzieć się można w domu pod N. 561, przy ulicy Nalewki w Warszawie.

Została zgubiona (Chustka francuzka, biała, w dobrym gatunku, wielkości półtrzecia łokcia, z szlaka mi wokoło tejsze trzymającemi szerokości blisko 1 1/2 łokcia, znak w tej Chustce jest wśrodku samym od szpilki uszkodzony i zacerowany), za Rogatki i Gołędzinowskiemi na piaskach, idąc do Białoleki; koby takąw znalazł, niech się uda na Pragę w domu W. Wichrowskiego pod N. 379 do Dobrzańskiego Pisarza Mostu, a odbierze znaczną nagrodę.

Wiktor Kraśniewski fabrykant Pojazdów, ma honor donieść polecając się łaskawym względom Osób, które go swem zaufaniem zaszczyćci raczyły, iż mieszkanie swoje z ulicy Niecałej, przeniósł do domu pod N. 793, przy ulicy Elektorskiej.

Syndycy upadłości handlu *Blehm i Oehm* ichen donoszą, iż Dom z Ogrodem na Faworach przy ulicy Żytniej pod N. 2013 sytuowany, a do tejsze upadłości należący, na fabrykę Sukna iak najłepiej urządzony, jest każdgo czasu nader wygodnym do sprzedania lub też do najęcia; o warunkach dzierżawy, albo nabycia chęć mający się dowiedzieć, raczą się zgłosić o dalszą informację w tymże handlu u Syndyków tej upadłości przy ulicy Miodowej pod N. 482, w Pałacu W. Zajączkowskiego J. A. F. Jakubowicz. J. Kamiński.

Wieś Parafialna Daniszewo, z przyległością Jędrkowiec, w barach Mileńc w Powiecie i Woiewództwie Płockim potożone, o dziesięć mil od Warszawy leżące, mające przy wydotarczającej pańszczyźnie, wysiewu w gróntach pierwszej klasy do dwóch set korey Warszawskich, dostateczną rozległość łąk i pastewników i czyniące do dwóch tysięcy złp gotowej rocznej intraty z propinacji, są w każdym czasie czyto razem, czyli też oddzielnie do sprzedania zwolnych rąk. Zyczący zatem nabyć takowe dobra, raczą się zgłosić w tej mierze w Warszawie do domu Ellerta przy ulicy Długiej pod Numer 27.

Upodpisanego dostać można każdego czasu dobrze i cienko sflowanych Nożyce (faleorskich) do postrzyżenia Sukna. Jan Marcja Szubert Postrzygacz mieszkający w Króleweu w Prussach, w Starem Mieście Nro 10. —

Dnia 4 Sierpnia na ulicy Długiej zginął młody Wyżelek z odmanami hasztanowatemi; koby go złapał lub wiedział u kogo się znajduje, niech raczy donieść do domu przy ulicy Podwale Nr 499 na 1sze piętro, a odbierze nagrody zł. 6.

Teatr. Dziś iutro niema Widowiska.